Moreque Pontificis iudicet ipsa sibi.

Scripta legunt Cleri: Rex pontificalia querit,

Anulus & baculus sub Casare fertur haberi.

Copia Pontificum: non ita (dixit) erit.

Extortum Papæ scriptum contra rationem

Uritur; & priscum tibi conciliamus honorem.

Tolle pater mantum, Curia tota monet.

Rursus in Henricum * Quintum nova bella gerentur,

Pristina nota patri sibi jam tormenta moventur,

Ut pater ante fuit, sic anathemaluit.

Littera Papalis simul & Papale sigillum,

Missa per Imperium gravis excommunicat illum,

Et cunctos proceres, qui sua iussa tenent.

Hæc ipse.

At licet hæc ita stabilita in Concilio videri potuissent: tamen haud est opita discordia, quod videlicet ipse Paschalis Papa noluerit per se ipsum datum Henrico privilegium condemnare, & ipsum

A num. XII. ad XIX. Concilii Viennensis hoc anno habiti meminit Chronographus Malteacensis, illudque XVII. Kalendas Octobris celebratum, ut habet Codex a Baronio num. XVI. citatus. In eo Investitura Episcopatum, & Abbatiarum de manu laica suscepta, hærens iudicata est, & Henricus Germaniæ Rex excommunicatus, quod Paschalem II. indigne tractasset, ac detestabile scriptum violenter extorsisset. Patres in Synodali Epistola ad Paschalem II. data, & a Baronio num. XIV. relata testantur, Legatos Henrici Regis ad illud Concilium venisse; sed hunc in eodem excommunicatum esse. Pertinet ad illud Concilium, quod Sugerius in lib. de Vita Ludovici

* Regem scilicet, sed Imp. IV.

XII. Post concil. renovata discordia.

IV. In Concilio Viennensi excommunicatus.

CHRISTI
1112.

PASCHALIS II. PAP.
13.

HENRICI IV. IMP. 2.
ALEXII COMN. IMP. 32.

excommunicare, neque concessas investituras eidem revocare, ut ex verbis eius audisti superius ita dicentis: Ego tamen eum nunquam anathematizabo, nunquam de investituris inquietabo. Ipsum vero damnari per Concilium potius, quam per se ipsum concessum illi privilegium permiserit. Immo ex eo, quod amicitiam cum eodem Imperatore retinuerit, atque litteris colerit, & officiis frequentaverit: exulcerabat animos Orthodoxorum pro libertate Ecclesiæ æstantium. Quod patet ex litteris Guidonis Archiepiscopi Viennensis, qui fuit postea Callistus Papa, modo autem Legati Apostolicæ sedis, qui Viennæ hoc anno contra isthæc ab Henrico scelera perpetrata Concilium celebravit decimo septimo Kalendas Octobris, cui inter alios Episcopos interfuit, immo & præfuit pro legato (quod impeditioris esset lingua) S. Godofredus Episcopus Ambianensis, ut testatur ejus temporis scriptor (a) Nicolaus in vita ipsius. Sed & interfuit huic Concilio Viennensi sanctus Hugo Episcop. Gratianopolitanus (inquit Guido Abbas Carthusiæ in vita ipsius) qui præ cunctis, ut Henricus, qui sic enormiter in Paschalem Papam peccasset, excommunicaretur, in eodem Viennensi Concilio effecit. Porro ibidem ista decreta scripta esse reperiantur:

(a) Nic. in vita S. Godofr. l. 3. c. 7. die 8. Nov. apud Sur. tom. 6.

XIII. Concil. Viennensis decreta.

Excommunicatio Henrici Imp.

PAGIUS

Investituram Episcopatum & Abbatiarum, & omnium Ecclesiasticarum rerum de manu laica, sanctæ Romane Ecclesiæ auctoritatem sequentes, hærens esse iudicamus.

Scriptum illud, seu privilegium, quod a domno Paschali Papa violenter Henricus Rex de investituris, de anathemate in persona sua non sponte extorsit: irritum esse, & nullius beata memoria iudicamus fieri.

Henricum Teutonicorum Regem, qui simulata pace Romam veniens, post data sacramenta domno Papa Paschali vita, membrorum, mala captivitas, refutatio Ann. Eccl. Tom. XVIII.

ci Regis hujus nominis VI. cap. IX. scribit: Verum si querit quis, quare dominus ita tepide fecerit, noverit, quia Ecclesia, percusso Pastore & collateralibus, languebat, & pene eam, tyrannus ancillans, quia non erat qui resisteret, tanquam propriam occupabat. Cui certum factum dedit experimentum, quod cum Fratres Ecclesia columnas ad tuitionem & Ecclesia reparacionem, quomodocumque solvi fecisset, pacemque Ecclesia qualemcumque reformasset: ad eorum solitudinis confugit, moramque ibi perpetuam fecisset, si universalis Ecclesia & Romanorum violentia contum non rediisset. Verum Dominus J. C. Redemptor & defensor Ecclesiæ suæ, nec eam diutius conculari, nec Imperatorem impune ferre sustinuit. Qui etenim nec tenti, nec fide obligati fuerant, causam Ecclesiæ sustinuerunt suscipientes, domini designati Ludovici (nempe Ludovici hujus nominis

nis investiturarum, eundem domnum Papam in Sede Apostolica ante corpus beati Petri, post osculationem pedis, oris, & faciei, prodicione, perjurio, & sacrilegio, velut alter Judas, cum Cardinalibus Episcopis, & Archiepiscopis, & multis Romanorum nobilibus tradidit, cepit & raptum in castra insignibus Apostolicis exiit, & indigne atque inobnestre irrisum tractavit, & ab eo nefandissimum & detestabile scriptum violenter extorsit: excommunicamus, anathematizamus, & a gremio sanctæ matris Ecclesiæ sequestramus, donec bis omnibus abrenuntiatis, plenam satisfactionem Ecclesiæ exhibeat. Hactenus decreta Concilii Viennensis, quæ Archiepiscopus Legatus Romam confirmanda misit, his tunc ad eundem Paschalem Pontificem litteris synodalibus datis:

Domno sancto & dulcissimo patri Paschali, Guido Viennensis Archiepiscopus, & Apostolica Sedis Legatus, & ceteri omnes Episcopi & Abbates, qui Viennensi affuimus Concilio, debitam subjectionem & obedientiam.

Sanctæ paternitatis vestrae mandata sequentes, apud Viennam convenimus, ibique cooperante gratia Spiritus sancti, de investituris, de captione vestra, & vestrorum, de perjuriis Regis, de pessimo illo pacto & privilegio, quod a vestramarum jessate violenter extorsit, tractare diligenter curavimus. Affuerunt Legati Regis, litteras bullatas, quasi de parte vestra ad eum missas, audacter pretendentes, in quibus erga eum vester bonus affectus pacis & concordia & perfecta amicitia significabatur. Quas nimirum post Concilium, quod in præterita ultima Quadragesima Romæ celebrastis, se recepisse, & sibi missas idem Rex testabatur. Cumque super his multa nobis incuteretur admiratione, memores tamen litterarum illarum, quas humilitati nostra, illarum etiam, quas Gerardo Engolismensi Episcopo & vestrae Sedis Legato de bona justitiæ perseverantia miseratis: totius sanctæ